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8هزار حمله سایبری به کشور در ۱۴۰۱
طبق گفته رئیس شرکت ارتباطات زیرساخت در سال۱۴۰۱ 
بیش از 8هزار حمله سایبری به شبکه زیرساختی کشور 
دفع شد. به گزارش همشهری، امیر محمد زاده لاجوردی در 
یکی از پیام رسانه ای داخلی نوشته است: »در سال۱۴۰۱ 
تعداد 8۳۲۱ حمله مهم سایبری به شبکه زیرساختی کشور 
دفع شد.« براساس نمودار ارائه شده، در بهار۱۴۰۱ تعداد 
67۲حمله به شبکه زیرساختی کشور صورت گرفته است. 
همچنین ۳66حمله در تابستان، 96۱حمله سایبری در پاییز 
و 6۳۲۲حمله در زمستان سال گذشته شبکه های زیرساختی 
کشور را هدف قرار داده اند. رئیس شرکت ارتباطات زیرساخت 
در روزهای ابتدایی زمستان گذشته هم از حملات موسوم به 

DDos به پیام رسان های داخلی خبر داده بود.
همچنین رئیس سابق مرکز ملی فضای مجازی، در مراسم 
تودیع خود، شدت حملات سایبری به جمهوری اسلامی را 
بیش از حملاتی اعلام کرد که به روسیه صورت گرفته است.

ابوالحسن فیروزآبادی با اشاره به اینکه در روسیه »کشورهای 
غربی« از توان خود استفاده کردند، ادامه داد: »در حمله به 
ایران به شدت از توان اسرائیل، عربستان سعودی و ضد انقلاب 
و حتی برخی افراد داخل کشور هم استفاده شد، اما در هیچ 
زمینه ای شاهد اختلال نبودیم.« او با بیان اینکه طبق اطلاعات 
موثقی که داریم  حملات سایبری و اغتشاشات خیابانی 
۲مسئله ای بود که کشورهای بیگانه سعی داشتند علیه ایران 
انجام دهند، ادامه داد: »قبل از اغتشاشات خیابانی اطلاعات 
متقنی به دست آمد که دشمنان به دنبال اطلاعات بانکی 

کشور هستند و کدها و پین کدهایی نیز به دست آورده اند. «

رئیس سابق مرکز ملی فضای مجازی با این حال گفت: »با 
کمک بانک مرکزی و در فرصتی بسیار کوتاه همه بانک ها 
رمز پویا را پیاده سازی کردند.« پیش از این وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات از تقسیم کار دفاع سایبری زیرساخت های 
کشور انتقاد کرده بود. عیسی زارع پور این تقسیم کار را 

ناکارآمد دانسته و خواستار تغییر آن شده بود.
اکنون چند نهاد و سازمان برای مقابله با حملات سایبری 
در کشور وظایفی را به عهده دارند. سازمان پدافند غیرعامل، 
پلیس فتا، افتا )امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات( و 
مرکز ماهر)مدیریت امداد و هماهنگی رخدادهای رایانه ای( 

نهادهای تامین امنیت سایبری کشور به  شمار می آیند.

 رقیب چینی اسپیس ایکس
در راه است

شرکت وابسته به آکادمی علوم چین، راکتی را آزمایش کرده که 
مانند راکت های اسپیس ایکس می تواند به صورت عمودی فرود 
بیاید. به گزارش گلوبال تایمز، شرکت وابسته به آکادمی علوم چین 
با موفقیت آزمایش فرود عمودی راکت فضایی خود در اقیانوس را 
پشت سر گذاشت. اکنون این موفقیت می تواند زمینه ساز سفرهای 
فضایی آینده و فناوری استفاده مجدد از راکت ها باشد. لیان جیه، 
مهندس ارشد آکادمی علوم چین )CAS( می گوید: »نمونه اولیه 
راکت ۲.۱ در ۰.5 متری در زمان پرتاب 9۳کیلوگرم وزن داشت 
و از ۲موتور، هر یک با قدرت 55۰نیوتن، استفاده می کرد. در این 
آزمایش از یک موتور توربوجت استفاده شد تا عملکرد موتور 
سوخت مایع را حین فرود عمودی شبیه سازی کند.« نمونه 
 اولیه راکت CAS تا ارتفاع بیش از هزار متری بالا رفت و سپس

به آرامی پایین آمد. پس از آن موتورها روشن شدند تا سرعت 
راکت را کاهش دهند و به آن کمک کنند تا با دقتی کمتر از ۱۰متر 
و سرعتی کمتر از ۲متر بر ثانیه روی سکوی خود فرود بیاید. این 
آزمایش که کمتر از ۱۰دقیقه طول کشید، درنهایت می تواند به 
تولید راکت هایی منجر شود که مثل راکت های شرکت آمریکایی 

اسپیس ایکس قابل استفاده مجدد هستند.

باگی که از حدود 5سال پیش گریبان گیر 
کاربران مرورگر فایرفاکس و باعث افزایش 
مصرف CPU در سیستم می شد، بالاخره 
از سوی مایکروسافت و موزیلا برطرف شد. 
این باگ مربوط به سرویس »ویندوز دیفندر« 
بود و می توانست مصرف منابع را چندین 
برابر افزایش دهد. به گفته مایکروسافت، 
به روزرسانی جدید به عنوان بخشی از 
به روزرسانی های عادی برای همه کاربران 
و به صورت مستقل از به روزرسانی های 

سیستم عامل منتشر می شود.

5
سال

شرکت TSMC تولید انبوه لیتوگرافی 
2نانومتری خود را در سال2025 آغاز 
خواهد کرد. همچنین گفته شده که این 
شرکت درحال برنامه ریزی برای یک نود 
2نانومتری جدید به نام N2P است که 
یک سال بعد از N2 وارد فاز تولید خواهد 
شد. برای محصول جدید از نامگذاری 
مشابه فناوری نیمه هادی 3نانومتری 

استفاده شده است.

2
نانومتر

فضا

عدد خبر

اینترنت

فناوری در سال های اخیر از نیرویی برای 
حل مسئله به یک موجودیت هدف محور 
برای انسان ها تبدیل شده است. اگر در دهه 
9۰میلادی فناوری، محدود به کامپیوتر، 
اینترنت، ایمیل و تلفن سیمی بود، با 
پیشرفت های چشمگیر، نقش فناوری 
به عنوان یک نیاز ضروری در زندگی و 
جامعه ما پررنگ تر شده است. یکی از 
پیشرفت  های کلیدی، ظهور هوش مصنوعی 
)AI( و یادگیری ماشین )ML( است که 
برای جایگزینی مداخله انسانی در کارهای 
روزمره یا حتی رسیدگی به برنامه های 
کاربردی حیاتی و کمک به حفاظت از آن 
است. یکی از مهم ترین حوزه های کارایی 
هوش مصنوعی، پیشرفته ترین شکل 

امنیت بیومتریک و تشخیص چهره است.

   نقش هوش مصنوعی 
درحالی که مغز حیوانات و انسان، اشیا را 
به راحتی تشخیص می دهد، کامپیوترها 
در این کار مشکل دارند. روش های 
متعددی برای انجام پردازش تصویر وجود 
دارد؛ ازجمله یادگیری عمیق و مدل های 
یادگیری ماشین. تشخیص تصویر مستلزم 
ایجاد شبکه های عصبی عمیق است که هر 
پیکسل تصویر را تجزیه و تحلیل می کند. 
با کمک مدل های هوش مصنوعی به این 
شبکه ها تا حد امکان تصاویر برچسب  دار 
داده می شود تا آنها را برای تشخیص تصاویر 
مرتبط آموزش دهند. سیستم های تشخیص 
تصویر آموزشی را می توان به ۳ روش انجام 
داد: یادگیری تحت نظارت، یادگیری بدون 
نظارت یا یادگیری خودنظارتی. معمولا 
برچسب گذاری داده های آموزشی تمایز 
اصلی بین ۳ رویکرد آموزشی است. به 
همین خاطر اکنون فناوری های جدید 
درصورت داشتن اطلاعات اولیه مناسب 
می توانند حتی چهره فرد را با عینک و 

ماسک هم تشخیص دهند.

   چین، بزرگ ترین 
صادر کننده 

نسبت  بالاترین  چین 
دوربین های مدار بسته به 
شهروندان را در جهان دارد یعنی 
یک دوربین به ازای هر ۱۲نفر. 
تا سال۲۰۲۳، چین بزرگ ترین 
بازیگر در بازار جهانی تشخیص 
چهره است. این آمار فقط شامل 
اجرای این فناوری در کشور 
نیست، بلکه صادرات را نیز 
در بر می گیرد. چندین کشور 
آفریقایی، مانند کنیا و اوگاندا، از 
شرکت های چینی به ویژه هواوی، 
تامین مالی و زیرساخت های 
مخابراتی و نظارتی دریافت 
کرده اند. درحالی که این شرکت 
ادعا می کند که این امر باعث 
شده است نرخ جرم و جنایت 
منطقه ای کاهش یابد، برخی 
از فعالان نسبت به این آمار 

مشکوک هستند.

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

پشت پرده فناوری تشخیص چهره 

   معنای فنی تشخیص چهره
این فناوری یکی از پیشروترین برنامه های هوش 
مصنوعی و همچنین یکی از اشکال پیشرفته 
احراز هویت بیومتریک است که قادر به شناسایی 
و تأیید یک فرد با استفاده از ویژگی های چهره 
در یک تصویر یا ویدئو از پایگاه داده است. این 
روش در مقایسه با سایر فناوری  های بیومتریک 
مانند اثر انگشت یا اسکن شبکیه، سریع تر و 

راحت  تر است. تشخیص چهره روشی دقیق تر 
برای شناسایی افراد نسبت به استفاده از شماره 
موبایل، آدرس ایمیل، آدرس پستی یا آدرس 
IP است؛ به عنوان مثال، اکثر خدمات مبادلاتی 
از سهام گرفته تا ارزهای دیجیتال، اکنون برای 
محافظت از مشتریان و دارایی  آنها به تشخیص 

چهره متکی هستند.

   تمایل کشورها برای استفاده گسترده
در سال های اخیر، سرمایه گذاری ها در فناوری تشخیص چهره افزایش یافته است. با پیشرفت  های این فناوری، موارد استفاده جدید و 
مدل  های تجاری در زمینه تبلیغات، مراقبت های بهداشتی، امنیت، مراقبت، فرودگاه ها و ... نیز روند رو به رشدی داشته است. در آمریکا، 
از طرح خروج بیومتریک رونمایی کرد که هدف آن استفاده از فناوری تشخیص چهره برای همه مسافران هوایی تا سال ۲۰۲۳برای 
شناسایی مطابقت با ویزاست. 59درصد از آمریکایی ها طرفدار اجرای فناوری تشخیص چهره هستند، زیرا آن را برای استفاده در اجرای 
قانون قابل قبول می دانند. با این حال، برخی از شهرها مانند سانفرانسیسکو با استناد به موضع گیری در برابر سوءاستفاده احتمالی از آن 
توسط دولت، بر ممنوعیت نظارت فشار وارد کرده اند. در آمریکای جنوبی این فناوری به طور عمده برای سرکوب جرم و جنایت به کار 
گرفته می شود. بلژیک و لوکزامبورگ۲ کشوری هستند که رسما با استفاده از فناوری تشخیص چهره مخالفت می کنند.  این فناوری 
در ۲6کشور اروپایی تا به امروز استفاده می شود. در روسیه، برای بررسی نقض قوانین قرنطینه کووید به فناوری تشخیص چهره اعتماد 
کرده اند. در ترکیه، ۳۰پهپاد ساخت این کشور از هوش مصنوعی و تشخیص چهره برای امنیت مرزها استفاده خواهند کرد. رژیم اشغالگر 
نیز از طریق ۲7 ایست بازرسی کرانه باختری، شهروندان فلسطینی را با این فناوری زیرنظر دارد. پلیس امارات عینک  های هوشمندی 
را خریداری کرده است که می توان از آن برای اسکن جمعیت استفاده کرد. در چین، کره جنوبی، تایوان و سنگاپور نیز این فناوری برای 

نبرد با کووید-۱9 و ردیابی تماس از طریق شناسایی بیومتریک به ابزاری رایج برای کاهش نرخ عفونت تبدیل شده است.

  59درصد
از آمریکایی ها 

طرفدار اجرای فناوری 
تشخیص چهره هستند 
و آن را برای استفاده در 
اجرای قانون قابل قبول 

می دانند

چطور پیشرفت هوش مصنوعی باعث شده تمایل کشورهای مختلف به استفاده از تجهیزات تشخیص چهره افزایش پیدا کند؟


